ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO FORTES

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer ao Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins,

EM REGIME DE URGÊNCIA, que envie expediente ao

Governador do Estado do Tocantins, com cópia à Secretaria

Estadual da Saúde, solicitando que intensifique a realização de

campanhas e ações de borrifação de inseticidas através do carro

fumacê junto aos municípios tocantinenses para a prevenção e

combate à dengue, zika e chikungunya.

O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e aquiescência dos nobres

pares, requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Tocantins, WANDERLEI BARBOSA CASTRO, e ao Secretário

Estadual da Saúde, AFONSO PIVA DE SANTANA, solicitando que intensifique a

realização de campanhas e ações de borrifação de inseticidas através do carro fumacê

junto aos municípios tocantinenses para a prevenção e combate à dengue, zika e

chikungunya.

JUSTIFICATIVA

Por estar no período chuvoso, a população tocantinense deve ficar atenta e eliminar

possíveis locais com água parada, que servem como criadouros do Aedes aegypti, assim

observa-se a necessidade de intensificar toda e qualquer forma de combater o mosquito Aedes

Aegypti, vendo que transmite vários tipos de doença que podem se desenvolver de forma grave

e levar o paciente à óbito.

Atualmente existe uma grande parcela da população que não se integra na campanha

de combate ao mosquito, ainda que há tantos anos esteja ciente da sua participação no combate

efetivo, e por isso é necessário que todas as formas de conscientização seja utilizada e

intensificada para eliminação dos focos que é a principal maneira de evitar a proliferação do

mosquito e assim de todas as doenças que ele transmite.

Dada a importância da prevenção e a necessidade de intensificação do controle para

evitar a proliferação do mosquito Aedes Aegypti, causador da Dengue, solicitamos a realização

de campanhas e ações de borrifação de inseticidas através do “carro fumacê”, junto aos

municípios tocantinenses para a prevenção e combate dessas doenças.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual